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1. Cíl práce
Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout poznatky o

erozivních poškozeních tvrdých zubních tkání se zaměřením na výskyt u dětí

předškolního a mladšího školního věku, za použití tuzemské a zahraniční

literatury zrekapitulovat znalosti o etiologii a vzniku erozí. Dalším cílem je

zaměřit se na prevenci primární, která se snaží zabránit ztrátám tvrdých

zubních tkání, ale také na prevenci sekundární, jejíž nezbytnou součástí je

správná a včasná diagnostika. V poslední kapitole se budu zabývat

možnostmi terapie.

Cílem praktické části je zmapovat výskyt erozivních defektů u

předškolních dětí v mateřských školách. Děti vyšetřím, zaznamenám nález

erozí pomocí indexu BEWE a na základě dotazníku, který vyplní zákonný

zástupce dětí, určím pravděpodobnou příčinu erozivního defektu. Dalším

cílem praktické části je předložit kazuistiku dítěte v předškolním věku,

odebrat jeho anamnézu a vyhodnotit výživový protokol.
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2. Úvod
„Eroze je ztráta skloviny, popř. dentinu, která vzniká chemickým

rozpouštěním bez účasti bakterií“ [1]. Kyseliny mohou být vnitřního nebo

vnějšího původu. Působení kyselin vnitřního původu souvisí s chronickým

zvracením a gastroezofageálním refluxem. Kyseliny vnějšího původu pochází

nejčastěji ze sycených nealkoholických nápojů a ovocných šťáv [2], ale může

se také jednat o látky kyselé povahy v pracovním prostředí nebo o vysokou

koncentraci chloru v plaveckých bazénech [3].

Zdá se, že erozivní léze tvrdých zubních tkání (dále TZT) jsou

záležitostí moderní společnosti. Kosterní pozůstatky lovců-sběračů

nevykazují žádné známky erozivních defektů. Kyseliny z potravy na chrup

také působily, avšak pouze sezónně. S postupným příchodem zemědělství

byly vyvinuty nové techniky fermentace potravin a působení kyselin se

začalo navyšovat. Teprve však v dnešní moderní době je vystavení působení

kyselin tak vysoké, že způsobuje nerovnováhu v prostředí dutiny ústní [4].

Eroze TZT se projevuje ztrátou lesku skloviny, postupným

zplošťováním konvexních struktur, vznikem jamek, případně až prosvítáním

dentinu [5]. Vznik defektu může být inhibován remineralizačními procesy

nebo naopak potencován mechanickými vlivy [6]. Již vzniklá ztráta tvrdých

zubních tkání je stav ireverzibilní [7].

Výskyt erozí roste a postihuje všechny věkové kategorie [8]. Výsledky

vědeckých studií poukazují na vyšší nález erozí v chrupu dočasném než

v chrupu stálém. Vysvětlením může být nižší tvrdost a tenčí vrstva skloviny

nebo také vyšší rozpustnost skloviny dočasných zubů v kyselém

prostředí [9]. Na druhou stranu parafunkce, které eroze potencují, se u dětí

vyskytují méně často než u dospělých [6].

Časově omezená přítomnost dočasného chrupu při vývoji jedince vede

laickou veřejnost k podceňování jeho významu. Předčasná ztráta jednotlivých

mléčných zubů v dočasném či smíšeném chrupu může vést k řadě komplikací

a trvalým následkům na zuby stálé i na celkový zdravotní stav [10].
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3. Teoretická část

3.1 Charakteristika věkové skupiny

3.1.1 Předškolní věk

Období od 3 do 6-7 let věku dítěte označujeme jako předškolní věk [11].

V této době dochází ke zdokonalování motorického vývoje, dítě má lepší

pohybovou koordinaci a je více hbité. Zlepšuje se zručnost, která se projevuje

zvýšenou soběstačností. K výraznému pokroku dochází v řeči. Některé hlásky

jsou zaměňovány nebo vyslovovány nepřesně, ale tento jev se obvykle ztrácí

před začátkem povinné školní docházky. Dítě ve věku 3-4 let už zvládne

krátkou dobu naslouchat. Dítě okolo 4 let má názorové myšlení a začíná

uvažovat v celostních pojmech. Pozvolna dochází k socializaci dítěte, kde

hrají významnou roli rodiče, ale i druhé děti. V tomto období je velmi důležitý

význam hry [12]. Dítě předškolního věku už bývá ochotné spolupracovat,

proto je tento věk vhodný k získávání hygienických návyků. V tomto období

by děti měly zvládnout návštěvu zubního lékaře a případně se nechat

ošetřit [10].

3.1.2 Mladší školní věk

Podle Langmeiera a Krejčířové [12] označuje pojem mladší školní věk

období od 6-7 let, kdy dítě začíná s povinnou školní docházkou, což může pro

mnoho dětí znamenat zátěž, která souvisí se stále se zvyšujícími nároky na

vzdělávání. Mladší školní věk končí v 11-12 letech, kdy se objevují první

známky pohlavního dospívání. Toto období je charakteristické jazykovým a

sociálním rozvojem [12]. Vedle zdokonalování rozumového myšlení také

dochází k rozvoji motorických dovedností. To znamená, že si dítě dokáže

samo vyčistit zuby [10]. Rodiče by měli dítěti pomáhat a zuby dle potřeby

dočišťovat [13]. Dítě se postupně stává zodpovědným za hygienu dutiny

ústní [10].
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3.2 Definice eroze TZT

„Eroze je definovaná jako ireverzibilní ztráta tvrdé zubní tkáně

v důsledku chemických procesů, k nimž dochází bez vlivu

mikroorganismů.“ [9]. Erozivní defekty vznikají přímým působením kyselin

na povrch zubu, ale na rozdíl od zubního kazu se nejedná o kyseliny, které

vznikají při metabolické činnosti mikroorganismů [2]. Zdroje kyselin jsou

vnitřního původu (kyseliny žaludku) nebo vnějšího původu (kyselé potraviny

a nápoje, léky nebo kyselé výpary z prostředí) [14]. Při kontaktu zubů

s kyselinami dochází k rozpouštění TZT demineralizací. Pokud kyseliny

působí krátce a zřídka, dojde k remineralizaci ze slinných minerálů, a proto

se nevytvoří trvalý erozivní defekt. V případě, že je působení kyselin časté a

déletrvající, vznikají ireverzibilní ztráty TZT – erozivní defekty. Časné léze

mají matný lesk a sklovina je hladká. U pozdních defektů již pozorujeme

obnažený dentin. Eccles [7] dělí erozivní změny dle svého rozsahu do 3

klinických stádií na léze povrchové, lokalizované a léze generalizované

(viz tab. 1).

Tab. 1: Erozivní změny tvrdých zubních tkání podle Ecclese (1979)

Třída Erozivní změny

I. Povrchové léze, výhradně ve sklovině

II. Lokalizované léze s podílem dentinu, obnažený dentin zaujímá

méně než třetinu celkové plochy léze

III. Generalizované léze, podíl dentinu činí více než třetinu celkové

plochy léze

Zdroj: HELLWIG, E., T. ATTIN a J. KLIMEK. Záchovná stomatologie a parodontologie.

Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-0311-4.

Rozlišujeme aktivní a inaktivní poškození. Minčík [2] uvádí: „Aktivní

(progredující) léze mají nerovný okraj a okraje skloviny vybíhají v tenkých

výběžcích do centra léze.“ Zatímco inaktivní (latentní) forma se vyznačuje

hladkým povrchem a navalitými okraji.
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Vliv kyselin na mléčný chrup se může lišit od působení na chrup stálý.

Mezi dočasnými a stálými zuby jsou anatomické rozdíly. Sklovina dočasných

zubů je tenčí, proto erozivní destrukce probíhá rychleji a snáze dojde

k odhalení dentinu. Dočasné zuby jsou méně mineralizované a jejich tvrdost

je nižší než u zubů stálé dentice. Na druhou stranu výskyt parafunkcí, které

rozvoj erozivních lézí potencují, je u dětí méně častý než u dospělých [6].

V roce 2015 provedl Lussi a Carvalho výzkum in vitro, kde srovnávali

působení kyselin, obsažených v nápojích a potravinách, na dočasné moláry a

stálé premoláry. U zubů dočasných a stálých nebyl pozorován tak markantní

rozdíl, pouze u nápoje Coca-Cola® byla po první expozici ztráta skloviny

mléčných zubů výrazně vyšší [15].

3.3 Prevalence erozivních defektů TZT

Erozivní defekty jsou běžným problémem moderní společnosti.

Vyskytují se nezávisle na pohlaví, věku a geografickém umístění [6]. Přesto

studie z roku 2003, kterou provedl J. H. Nunn et al. prokazuje, že děti žijící na

severu Velké Británie mají 2x vyšší pravděpodobnost vzniku eroze než děti


[…]


nápoje

Čas pH Potraviny a

nápoje

Čas pH

6:00 10:50 15:40

6:10 11:00 15:50

6:20 11:10 16:00

Bílé pečivo, salám 6:30 11:20 16:10

Ovocný čaj slazený 6:40 11:30 16:20

6:50 11:40 Jahodová minerálka 16:30

7:00 11:50 16:40

7:10 12:00 16:50

7:20 12:10 17:00

7:30 12:20 17:10

7:40 Zeleninová polévka 12:30 17:20

7:50 Rybí filé, br. kaše 12:40 Hovězí roštěná 17:30

Čaj s citronem 8:00 Puding 12:50 Rýže 17:40

8:10 Voda se šťávou 13:00 Jahodová minerálka 17:50

8:20 13:10 18:00

8:30 13:20 18:10

8:40 13:30 18:20

8:50 13:40 18:30

9:00 13:50 18:40

9:10 14:00 18:50

9:20 14:10 19:00

9:30 14:20 19:10

9:40 14:30 19:20

9:50 14:40 19:30

Voda se šťávou 10:00 14:50 19:40

Chléb 10:10 15:00 19:50

Rybí pomazánka 10:20 Lízátko 15:10 20:00

½ banánu 10:30 Sladký nápoj 15:20 20:10

10:40 15:30 20:20

Všední den - celkový čas poklesu pH pod 5,5 je 7 hodin a 20 minut.
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Příloha 7: Souhlas s vyšetřením dítěte

Vážení rodiče,

Prosíme o Váš souhlas s vyšetřením dutiny ústní Vašeho dítěte, které

navštěvuje ZŠ a MŠ Borotín /Chotoviny /Za Invalidovnou 1.

V období od 18. 10. 2017 bude probíhat v mateřské škole, kterou

navštěvuje Vaše dítě, vyšetření dentálního zdraví v rámci zpracování

bakalářské práce pro studentku Dentální hygieny 3. LF UK Radku

Smetanovou.

Vyšetření Vašich dětí bude vykonáno formou hry za přítomnosti

učitelky. Vyšetření spočívá v prohlídce chrupu (pouze pohledem), kde bude

zjišťována přítomnost erozivních defektů. Součástí je i vyhodnocení

písemného dotazníku, který přikládáme.

Bude následovat skupinová instruktáž čištění zubů a poučení dětí o

nutnosti dentální hygieny zábavnou formou.

Prosíme o Váš souhlas s vyšetřením Vašeho dítěte a vyplnění

přiloženého dotazníku.

Syn/dcera:

Datum narození:

Podpis a souhlas zákonného zástupce:
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Příloha 8: Dotazník pro rodiče

1. Pohlaví dítěte_________________________________________________________________

2. Věk dítěte_____________________________________________________________________

3. Jak často navštěvuje Vaše dítě zubního lékaře?____________________________

4. Označte, jaké pomůcky ústní hygieny používá Vaše dítě.

a) zubní kartáček

b) elektrický zubní kartáček

c) jednosvazkový zubní kartáček

d) mezizubní kartáčky

e) dentální nit

f) zubní pasta s fluoridy

g) zubní pasta bez fluoridů

h) ústní voda s fluoridy

i) ústní voda bez fluoridů

j) fluoridový gel

5. Označte, jak pomáháte dítěti s domácí péčí o chrup.

a) zuby dítěti čistím sám/sama

b) zuby dítěti dočišťuji

c) zuby dítě čistí samo, ale kontroluji, zda má správně vyčištěno

d) zuby dítě čistí zcela samo

6. Léčí se Vaše dítě s některými celkovými chorobami? Uveďte.

a) poruchy trávení (gastroezofageální reflux, dysfunkce trávicího

traktu)

b) astma bronchiale

c) alergie na lepek, laktózu

d) časté infekce nosohltanu, záněty středouší, angíny

e) jiná závažná onemocnění:________________________________________________
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7. Užívá Vaše dítě pravidelně některé léky, vitamíny či doplňky stravy?

Pokud ano, uveďte které a jak často:

_________________________________________________________________________________

8. Uveďte, v jaké míře a jak často konzumuje Vaše dítě uvedené

potraviny:

Denně
Několikrát

za týden

Více jak

3x za

měsíc

1-3x za

měsíc
Příležitostně Nikdy

Coca-Cola®,

Sprite®,

Fanta®,

apod.

Ovocné džusy,

ovocné šťávy

Voda

s citronem

Ovoce

Bonbóny,

lízátka

Saláty se

zálivkou

9. Jste zastánci vegetariánské či veganské stravy? __________________________

10. Věnuje se Vaše dítě intenzivní sportovní aktivitě? Pokud ano, uveďte

které a jak často:_____________________________________________________________

11. Navštěvuje Vaše dítě plavecký bazén (chlorovaný)? Pokud ano, uveďte

kolikrát týdně:________________________________________________________________
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 Záznam vyšetření:

16 55 54 53 52 51 61 62 63 64 65 26

46 85 84 83 82 81 71 72 73 74 75 36
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Příloha 9: Souhlas s použitím fotografií

SOUHLAS S POUŽITÍM FOTOGRAFIÍ

Souhlasím s anonymním použitím fotografií pro účely bakalářské práce

Radky Smetanové na téma Výskyt erozivních defektů tvrdých zubních tkání u

dětí předškolního a mladšího školního věku.

Datum:

Podpis zákonného zástupce:
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Příloha 10: Fotografie z edukační hodiny a výzkumu
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Příloha 11: Souhlas s anonymním použitím údajů

SOUHLAS S POUŽITÍM ÚDAJŮ

Souhlasím s anonymním použitím všech údajů a materiálů, včetně fotografií

chrupu mého potomka, které jsem dobrovolně poskytl/a Radce Smetanové

pro účely bakalářské práce na téma Výskyt erozivních defektů tvrdých

zubních tkání u dětí předškolního a mladšího školního věku.

Datum:

Podpis zákonného zástupce: