POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Radka Smetanová

Vedoucí práce: MDDr. Diana Sádovská

Název práce:

Výskyt erozivních defektů tvrdých zubních tkání u dětí předškolního a
mladšího školního věku

Autor
posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MDDr. Diana Sádovská

3. lékařská fakulta - Stomatologická klinika
dianasadovska@seznam.cz, 777 20 28 32

Vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma je velmi aktuální vzhledem ke zvyšující se incidenci erozivních defektů tvrdých zubních tkání u dětí

předškolního a mladšího školního věku.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Daná problematika byla pojata velmi komplexně a jednotlivé kapitoly byly pečlivě popsány. Autorka čerpala z

velkého množství literárních pramenů, převážně ze zahraničí.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Autorka pracovala samostatně. Získané údaje ze zahraničních zdrojů byly dobře zpracovány a srozumitelně

použity v teoretické části.

V praktické části bylo využito dotazníkové studie spolu s vyšetřením souboru dětí a dále byla praktická část

doplněna o kazuistiku včetně vypracovaného výživového protokolu. Bohužel při vyšetřování dětí předškolního

věku v ZŠ a MŠ Borotín, ZŠ a MŠ Chotoviny nebylo využito zubního zrcátka, ale pouze dřevěné špachtle a čelové

svítilny, což mohlo vést k nepřesnosti ve výsledku zjištěných erozivních defektů.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je po jazykové i stylistické stránce na velice dobré úrovni. rozsah práce odpovídá zadanému tématu.

Grafická část je přehledné zpracována. Fotografie chrupu pacienta uvedeného v kazuistice jsou v horší kvalitě.

Publikační norma byla dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jak by autorka doporučila zlepšit informovanost o výskytu erozivních

defektů tvrdých zubních tkání mezi rodiči dětí předškolního a mladšího

školního věku?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: Výborně

Datum:

23.5.2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v jedné položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka